Em obediência à determinação contida no Acórdão do TCU no 1.186/2017 Plenário, em 
caso de prorrogação/repactuação do contrato, o percentual máximo da parcela de aviso prévio trabalhado 

será de 0,194%. 

CLÁUSULA ONZE — DO VALOR 

O valor total do Contrato é de R$22.700,64 (vinte e dois mil setecentos reais e sessenta e 
quatro centavos), dividido em parcelas mensais de R$ 1.891,72 (mil oitocentos e noventa e um reais e 

setenta e dois centavos). 

Parágrafo Único: No caso de falta ou atraso sem substituição de prestador de serviço em qualquer 
localidade, será descontado do faturamento mensal o valor correspondente ao número de horas não 
trabalhadas (horas de serviço não prestado) acrescido dos respectivos encargos incidentes.

[...]

Parágrafo Único: Serão emitidas Notas de Empenho para atender às despesas deste instrumento. 

CLÁUSULA QUINZE - DA GARANTIA 

A CONTRATADA prestará garantia no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis do início da vigência 
deste Contrato, no valor de R$1.135,03 (mil cento e trinta e cinco reais e três centavos), equivalente a 5% 
(cinco por cento) do valor total do Contrato, segundo uma das modalidades previstas no art. 56, §1 0 , da 
Lei n.o 8.666/93. 

Parágrafo Primeiro: A garantia deverá ser prestada no prazo estabelecido no caput, salvo justificativa